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Art.126
"(1) În sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� se cuprind opera�iunile care

îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii:
a) constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuate cu plat�;
b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în

România;
c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoan�

impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1);
d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre activit��ile

economice prev�zute la art. 127 alin. (2).
(3) Opera�iunile care se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�

sunt denumite în continuare opera�iuni impozabile."

ART. 129
"(1) Se consider� prestare de servicii orice opera�iune care nu constituie livrare de

bunuri.
(5) Persoana impozabil� care ac�ioneaz� în nume propriu, dar în contul unei alte

persoane, în leg�tur� cu o prestare de servicii, se consider� c� a primit �i a prestat ea îns��i
acele servicii."

2



��������
 �$���������
 $�����' 
 
 ���(����
 ���������
 '�
 
 �������
 ��
 $��!��+���
 ���������
��!���(���
 ��
 ����������� �
���'��
 ��
 �����(����
'�
��������
'��
$�������
'�
��������&
��
 �����
$��������
����
��
��+����&
��
����������
��
#���
$�������
'�
$�������
�+$�(�����
���$�����
��
)
 ���
 $��������
 '�
 ��������
 �
 ��(�����
 '��
 �����������
 �����+���
 '��#�������
 '�
 
 ���������
���$�����
 B�����"��
 '�
 ��������
 C��������
 %�
 '��#������
 +"�#������
 $���
 ����" �
 '�
 ���+���� ��
$�����"B
 
 ��(����
 ��
 ������
 �$��������
 ��
 ��$���'
 ��
 �#���
 '�
 �$������
 �
 ��=��
 $�
 ��������
�'��!���
 ��
 ��$��(����
 �
 �$��������
 �+$�(�����*
 ���#��&
 ��
 $����
 #�
 ��������
 ��
 ������������
#���������
�
������������
�#��+����
$�������


$�������
������
B���(����
'�
������
��
+���#������
���������
 #�������
 $�����
 ���+������
 ���(������
 ��
 ��+$�������
 $��'������
 ��������
 ��
 ����
��$�����
��
$���������
'�
��������
��=�����
���+�����
��
��'��
#�����B*



���
'���+������
�=�������
��
'������
���(��
��(����
��
$������
�
����!������
����������
�����(���
'��
�����������
'�
'�������+���
��
������
15<*6B.�������
'��
���(���
������
�$�������B
���
��=�
'�
��+���
+�(����
��
������
<<1*3
B��=�
��+���
+�(����B

��!����
 #�����
 �
 
 ��������
 �.�
 
 ���$��
 �����������
 ����!�������
 ��
 $�����'�
 �$�����-
'���+����
3559
��
������
15<*6
B.�������
'��
���(���
������
�$�������B
�$�����'
$����'�����
$��*3<
 '��
 ;*�*
 ��*<<4355<
 $�����
 �$�������
 ���+����
 +���'���!���
 '�
 �$������
 �
 	�!��
��*81043556
$�����'
��'��
#�����
����
$����(��(�:


"(1) Taxa pe valoarea ad�ugat� se determin� prin aplicarea cotei standard sau a
cotei reduse asupra bazei de impozitare determinate potrivit legii.

(2) Se aplic� procedeul sutei m�rite pentru determinarea sumei taxei pe valoarea
ad�ugat�, respectiv 19 x 100/119 în cazul cotei standard �i 9 x 100/109 în cazul cotei reduse,
atunci când pre�ul de vânzare include �i taxa pe valoarea ad�ugat�. De regul� pre�ul include
taxa pe valoarea ad�ugat� la livrarea de bunuri �i/sau prestarea de servicii direct c�tre
popula�ie în situa�ia în care nu este necesar� emiterea unei facturi fiscale conform art. 155
alin. (9) din Codul fiscal, precum �i în orice situa�ie în care prin natura opera�iunii sau
conform prevederilor contractuale pre�ul include �i taxa pe valoarea ad�ugat�."
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BLa art.141 aliniatul (1) litera k ) si m) vor avea urmatorul cuprins:
k) prest�rile de servicii culturale, precum �i livr�rile de bunuri strâns legate de

aceste servicii, efectuate de institu�iile publice sau de organiza�ii culturale nonprofit;"
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"34^1. (1) Prest�rile de servicii culturale prev�zute de art. 141 alin. (1) lit. k din
Codul fiscal, efectuate de institu�ii publice sau de organiza�ii culturale nonprofit, cuprind
activit��i precum: reprezenta�iile de teatru, oper�, operet� �i alte reprezenta�ii culturale
similare, organizarea de expozi�ii, festivaluri, restaurarea �i punerea în valoare a
patrimoniului cultural mobil �i imobil. Livr�rile de bunuri strâns legate de aceste servicii
cuprind livr�ri precum: vânzarea de bro�uri, pliante �i alte materiale care popularizeaz� un
eveniment cultural."
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B(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând
cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate,
inclusiv.

(5) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, �i
poate fi modificat prin legile bugetare anuale."
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